1. Cf. *Cod. dipl. Bar.*, t. III, pp. 119 et 130.

2. Archives de la Cava, B. 15, C. 7. B. 19, B. 17, F. 36, E. 41. G. 35. Archives du Mont Cassin, fonds de Barletta, n. 18. *Cod. dipl. Bar.*, t. III, pp. 58, 103, t. V, pp. 46, 127, 139, 152, et *Arch. st. napol.*, t. XXV, pp. 202 et 208.

3. *Catal. baronum*, p. 599 : « *Baronia Feniculi* ».

4. Cf. *Catal. bar.*, pp. 593, 573; Archives de la Cava 1155, II, 22 (1158), II, 28; del Giudice, *op. cit.*, p. xxxv 1152, *Chart. Cap.*, I, p. 190, où Philippe s'intitule comtesse.

5. Trinchera, *op. cit.*, p. 80.

6. *Catal. bar.*, p. 595; Al. Tel., III, 30.

7. Nous n'avons pas à insister ici sur la différence entre l'hommage et la fidélité.

8. « *In ligium hominem nostrum manibus nostris recepimus, et juxta consuetudinem curie nostre sacramento hominis sic et fidelitatis... contra omnes homines et feminas prestito* », Acte de Guillaume II (1183), Garufi, *op. cit.*, p. 189. Cf. Al. Tel., II, 63, III, 10 « *Juro et asseccuro... tibi... ligiam fidelitatem et ligium hominum.* » Hommage de Jean, neveu d'Anaclet II (1134),

personne et aux possessions de son seigneur, à aider celui-ci et à défendre ses terres, à combattre ses ennemis, à ne point révéler son secret ¹.

L'hommage se prête quand il y a concession d'un fief ²; il paraît dû également quand il y a un nouveau suzerain ³. La femme, qui possède un douaire, est tenue, après la mort de son mari, d'assurer son seigneur qu'elle ne portera aucune atteinte à sa personne et qu'elle ne cherchera pas à soustraire le douaire qu'elle tient à son autorité. Elle est exempte d'hommage quand elle a pour seigneur son propre fils ⁴.

Le *Catalogue des barons* nous montre que les vassaux et sous-vassaux sont tenus, vis-à-vis du roi haut suzerain, à l'aveu et au dénombrement, c'est-à-dire qu'ils doivent énumérer les fiefs qu'ils tiennent et les charges militaires qui y sont attachées. Ce sont les

Arch. della soc. rom. di storia patria, t. XXIV, p. 259; « *Juro... quod... ligius homo prefati monasterii... ero* » 1108, Gattola, Acc., t. I, pp. 228-229.

1. Sur le *servitium* dû par le vassal, cf. Al. Tel., I, 40, p. 94. Voici l'acte d'hommage de Jean Pierleoni: « *Juro et assecuro tibi domino meo R., dei gratia Sicilie et Italie regi magnifico, et domino R., duci filio tuo, aliisque tuis heredibus, secundum tuam ordinationem ligiam fidelitatem et ligium hominum de vita et membris et terreno honore et corona regni tui, et quod non queram nec querere faciam, nec ero in dicto facto consilio seu consensu, qualiter ea perdati vel captionem vestrorum corporum habeatis et terram, quam hodie tenes vel acquisiturus es, et coronam regni tui adjurabo te et heredes tuos tenere et defendere contra omnes homines et feminas, qui ea vobis ad tollendum invadere temptaverint per me et per meos et meas munitiones et castella. Consilium quod michi credideris alicui non pandam ad tuum dampnum. Vivam et continuam guerram tuis inimicis fideliter faciam et neque pacem neque concordiam neque trevias neque suatam cum eis accipiam, nisi tua licentia. In villis et castellis meis, te et militiam tuam et pecuniam tuam et tuorum salve et secure receptabo ad guerram faciendam inimicis tuis et in guerra et in pace si tibi placuerit. Hec attendam et observabo tibi et domino R. duci, filio tuo, aliisque tuis heredibus secundum tuam ordinationem per fidem sine fraude et ingenio, quod ad tuum vel eorum sit dampnum.* » éd. dans *Archivio della società romana di st. patria*, loc. cit. C'est à tort, à mon avis, que Riegl, *Mitteilungen des osterr. Instituts*, t. XV, p. 232, a attaqué l'authenticité de ce document. Cf. l'acte d'hommage de Richard d'Aquila à l'abbé du Mont-Cassin, Gattola, Acc., t. I, p. 226.